
Centro de 
Ciências da Saúde 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 227/2015 

 

UFES 

 

  

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013528/2015-54 — 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Leticia Batista Azevedo Rangel, lotada no Departamento de Ciências 
Farmacêuticas, para participar do Congresso Advances in Ovarian Cancer 
Research: Exoloiting Vulnerabilities, na cidade de Orlando/EUA, no período de 
15 de outubro a 23 de outubro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana ApareciP 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 226/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.750800/2015-81 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades apresentada pela servidora Viviane Coutinho Meneguzzi, lotada 
no Departamento de Morfologia, desenvolvidas durante afastamento para 
realização de doutorado• na área de Doenças Infecciosas, no período de 
18/01/2015 a 17/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	ta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 225/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.750780/2015-48 — 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação do relatório de 
atividades apresentado pela docente Leticia Nogueira da Gama de Souza, 
lotada no Departamento de Morfologia, desenvolvido durante licença 
capacitação no período de 15/04/2015 a 13/07/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid Qrenta  de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 224/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012970/2015-63 — 
Departamento de Clinica Médica, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pela docente 
Valéria Valim Cristo, lotada no Departamento de Clínica Médica, para 
participar do Congresso Americano de Reumatologia, na cidade de São 
Francisco/Califórnia/USA, no período de 05 de novembro a 12 de novembro de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 03 de setembro de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 223/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012746/2015-71 — 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: \ 

Homologar õ párecer do relator favorável a solicitação de autorização para 
realização dO,LiCènça Capacitação apresentada pelo docente Renata Santos 
de Souza, lotado no Departamento de Enfermagem, no período de 01/09/2015 a 
30/11/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid nta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 217/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.013055/2015-95 - 
Departamento de Patologia, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para 
provimento do cargo de Professor Adjunto, do Quadro Permanente da UFES, 
em regime de trabalho de 40(quarenta) horas semanais DE, na área: Medicina 
(CNPq 4.01.00.00-6), subárea: Anatomia Patológica e Patologia Clínica. 

RESULTADO FINAL 

CANDIDATO SITUAÇÃO NOTA 

Julian° Bertollo Dettoni Habilitado 673,1 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Li lana Apareci 
Presidente 

enta de Barros 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

cs 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 222/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.012907/2015-27 — 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento das 
atividades didáticas apresentada pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no 
Departamento de Medicina Social, para participar do "2015 Annual Meeting of 
American Society of Bone and Mineral Research", em Seathe- EUA, no 
período de 06/10/2015 a13/10/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 221/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.735492/2015-63 - 
Departamento de Fonoaudiologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Fonoaudiologia , 
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparec 	'menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 220/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.012884/2015-51 - Alfredo Nunes 
Ferreira Filho, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de afastamento do país, apresentada pelo docente 
Alfredo Nunes Ferreira Filho, lotado no Departamento de Clinica Medica , 
para participar do "TCT/Transcatheter Cardiovascular Terapeutics" em San 
Francisco — Califórnia — USA, no período de 11/10/2015 a 15/10/2015. 
Documento encaminhado "ad referendum" do Conselho Departamental devido 
ao prazo. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida'Pitnínta de Barros 
Presidente 

r - 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 219/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.746793/2015-12 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação apresentada pelo - Departamento de Morfologia, 
aprovação do Plano Anual de Atividades Departamentais - PAAD/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida menta de Barros 
Presidente 



UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO 
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 218/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011921/2015-11 — Geisa 
Baptista Barros, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer favorável do relator a solicitação de Licença 
Capacitação apresentada pela Geisa Baptista Barros lotada no Departamento 
de Pediatria, por 90 (noventa) dias a partir de 14/09/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecida 	ta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 216/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 012974/2015-41 - Patricia Moraes 
Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada por Patricia Moraes Ferreira de renovação do contrato para 
prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor junto a disciplina 
Endodontia I do Departamento de Clinica Odontológica, por (01) um ano a 
partir de 2015/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 215/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.002560/2015-12 - Liliana 
Aparecida Pimenta de Barros, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável • a aprovação do relatório de 
atividades apresentada pela docente Liliana Aparecida Pimenta de Barros, 
lotada no Departamento de Clínica Odontológica, desenvolvido durante 
afastamento para participar do 13th International Symposium on Sjogren's 
Syndrome, a ser realizado em Bergen na Noruega, no período de 15 a 
23/05/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 214/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da 
Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
regulares e estatutárias e considerando o contido no Processo n° 
011628/2014-46 - Blima Fux, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a aprovação da solicitação 
apresentada pela docente Blima Fux, lotada no Departamento de 
Patologia para participar do Congresso Internacional Toll 2015 
Targenting Innate Immunity,na cidade Marbella, Espanha no período 
de 30/09/2015 a 03/10/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2014. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 213/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012783/2015-80 - Livia 
Carla de Melo Rodrigues, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de autorização para 
realização de Licença Capacitação apresentada pela docente Livia Carla de 
Melo Rodrigues, lotada no Departamento de Ciências Fisiológicas, no 
período de 21/09/2015 a 20/10/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

CM2r3o 
Profa. Dra. Liliana Aparêtkiztimenta de Barros 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 212/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009115/2015-75 - 
Kênia Valéria dos Santos, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pela 
docente Kênia Valéria dos Santos, lotada no Departamento de Patologia 
autorização para exercer Atividade Esporádica remunerada no II Curso de 
Especialização em Microbiologia Médica e Clinica (CEMMC), totalizando 
16h. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Aparecid 	enta de Barros 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°211/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo e 23068.746947/2015-76 
Departamento de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Alterar a Comissão Examinadora do• Concurso Público de Provas e Títulos 
para provimento de 01(uma) vaga para o cargo de Professor Adjunto Al, do 
Quadro Permanente da UFES, em regime de trabalho de 20 (vinte) horas 
semanais, na área: Oftalmologia (CNPq 4.01.01.17.7), em vaga oriunda da 
aposentadoria do docente Gilberto Malta Leite. 
Onde se lê: 

Profa. Dr. Ângelo Ferreira Passos UFES Presidente 

Prof. Dr. Giulliano Enrico.Ruschi e Luchi UFES Membro Interno 

. Prof. Dr. Milton Ruiz Alves USP Membro Externo 

Profa. Dra. José Guilherme Pinheiro Pires UFES Suplente Interno 

Profa. Dr. Cristiano Ventorim de Barros EMESCAM Suplente Externo 

Professoras Dra. Diusete Maria Pavan Batista e José Eduardo Grandi Ribeiro Filho como representantes do 
Departamento de Medicina Especializada junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia - se: 

Profa. Dr. Ângelo Ferreira Passos UFES Presidente 

Prof. Dr. Giulliano Enrico Ruschi e Luchi UFES Membro Interno 

Prof. Dr. Hélio Angotti Neto UNESC Membro Externo 

Profa. Dra. José Guilherme Pinheiro Pires UFES Suplente Interno 

Profa. Dr. Cristiano Ventorim de Barros • EMESCAM Suplente Externo 

Professoras Dra. Diusete Maria Pavan Batista e José Eduardo Grandi Ribeiro Filho como representantes do Departamento de 
Medicina Especializada junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 21 de agosto de 2015. 

Profa. Dra. Liliana Apareci 	menta de Barros 
Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017

